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Pasternaki loobumine ära
tab kaja kogu maailmas

’’ 3VJ0SKVA. (STE) Boris Pasternak andis mõnedele lääneriikide korrcspou-
tidelo jutuajamise, milles ta ütles: — Kõik mis sünnib, on mu enda tehtud.
.Edasi põlus Pasternak, ei ta tnlevikus rahule jäetaks ega temaga ka telefoni-
teei ühendust ei võetaks. — Ma palun vabandust, aga ma ei suuda enam, ütles

j Pasternak. Kogu maailm kommenteerib Nobeli laureaadi dramatilist otsust
. auhinnast loobumiseks. Meenutatakse Hilleri ajastut, mil ühele auhinnasaa
jate keelati selle vastuvõtmine ja teisel ei lobatud isiklikult Stockholmi ko-
hale Ilmuda.
'Teatavasti saabus Pasternaküt

kesknädala pärastlõunal telegramm
Rootsi Akadeemiale, milles ta üt
leb:

— Arvestades mõistet, mis selle
le auhinnale on antud ühiskonna
poolt, kuhu .ma kuulun, tuleb Joo
buda teenimatust auhinnast, mis
mtllle patud. Ärge pandke pahaks
minu f vabatahtlikku keeldumist.
Pasternak.

. Samal ajal teatatakse Moskvast,
et kolm venelast, kes said auhinna
füüsika aial, saabuvad seda Stock
holmi Isiklikult vastu võtma.

Kogu maailma ajakirjandus
kommenteerib vahejuhtumit. Daily
News Washingtonis kirjutab, cl
tegemist on venelaste tavalise ka
hekeelsuse^

saamatu, o%
auhinna

i tähendab Ju, et

Rootsi Akadeemia, mis möödu
nud nädalal koosnes sulidest, on
nttud muutunud, tarkade Ja au
sate meeste koguks. See on tüü
piline näide narrimängust, mida
Pasternak oma raamatus on kir
jeldanud.
Inglise ajakirjandus väljendub

samas laadis. Times kirjutab:
— Nõukogude ühiskonnas ei

ole tõelisel kunstnikul enam paika.
Kuid ühel päeva! on venelased ise
Pasternaki üla uhked. See on
suur tragöödia.

News Öhronicte kirjutab: — Et
kirjaniku oma maa seletab, et ta
teostel ei oie väärtust, õõnestab
kriitika väärtust Üldse. Kuigi Pas-
temak sunniti vaikima praegusel
silmapilgud on ta muutunud süm
boliks ja jäi moraalseks võitjaks.;

Daily Express lisab: Oma väik
lusega on N. Liidu juhid teinud
Pasternaki raamatu sümboli!» vas
tupanust kommunistlikule türan-j

niale. Kommunistlikus ühiskonnas
ei ole paika vabale vaimule.' Pas-
termki loov vaim on liig ohtlik
õrnale poliitilisele süsteemile,

Kuigi Pasternak Moskvas vällsa-
jpkirja niitele seletas, et ta on oma
otsuse auhinnast loobumiseks tei
nud . iseseisvalt ilma surveavaldus-
teta ja nõu küsimata kelleltki, ei
ole see seletus leidnud uskumist.
Kallaletungid Pravdas Ja Litera-
turnaja Gasetas koos väljaheitmi
sega kirjanike liidust on küllalt
selgeks märgiks, millise surve alla
Pasternak asetati.. Tema sõbrad
olid talle nõu ahnud auhinnast
loobuda.

Küsitakse, mis saab nüüd edasi.
Kirjanike liidul ei ole võimalik oma
otsust võimalik tagasi võtta. Kui
nüüd Pasternak nõuaks uuesti pää
su kirjanike liitu põhjendusega, et
ta auhinnast loobus — mis sünnib
siis? (

MOskva raadio. Tass ega nõu
kogude ajalehed ei maininud
sõnagi Sellest, et Pasternak
auhinnast loobus.
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O. õpiku viibimine Leedus lõppes kiiremini kui tst arvas. Ta sai
Kaunases olla vähem kui poolteist aastat. IMS, a. jaanuari esimestel
päevade! saatis välisminister dr, Fr. Akel senise välisministri «W

A* Bei saadikuks Moikvnase jn soovite O. õpikut
näha välisministeeriumis tema aseme). 15. Jaa
nuarist peale algas O. õpik tegutsemist Toom
peal välisministri abina. Ajad hakkasid minema
kirjaks. Vahejuhtum Fdpsl Järvel, kus N, Liidu
piirivalve sõdurid surmasid meie piirivalvurid,
heitis tumedat varju EeeU-N. liidu vahekorrale

' ja oli pahaendeliseks sündamuseks. See 'ott meie
Inimeste külmavereline tapmine. — Eesti siseelus oli -■ tähtsamaks
sündmuseks riigivolikogu kobkuasiamine 20. apr. 1988, mis oli valitud
uue põhiseaduse 'alasel. Uueks -välisministriks sai senine majandus
minister SL Seiter, kellega O. Õpikul arenesid head vahekorrad,
Rahvusvaheline olukord muutus seks inimeseks. Kuulates nüüd

järjest keerukamaks. Hitleri poolt
lubatud rahu kestis' peaaegu kolm
kuud rohkem, kui ta sügisel seda
ennustas. See lõppes märtsikuu
keskpaiku. 16. märtsil oli teostu
nud Tshehhoslovakkla okupeerimi
ne Ja juba nädal hiljem oli vahe-
peaLLeedu välisministriks saanud
Urbshys seatud Berliinis Saksa va-
litsuse ultimaatumi ette, miile ta
gajärjel Leedu, kes veel suuremal
määral kui Tshehhoslovakkla oli
kõigi endiste toetajate poolt maha
jäetud, pidi Saksamaale loovutama
Meemelimaa. Tallinnas võeti kohe
üle pärast BÖÖml protektbraadi
väljakuulutamist Tshehhoslovakkla

.saatkond, kuhu ilmusid Tallinnas
asuvast Saksa saatkonnast von
Bock ja veel kaks' ametnikku,
Tshehhoslovakkla viimane esindaja
Eestis Shelnoha sõitis Pariisi.

Kõik need sündmused tekitasid
Eesti juhtivates ringkondades
rohket muret meie enda tulevi
ku pärast. Välisministeeriumis
toimusid sagedased nõupidami
sed, samuti parlamendi välisko
misjonis. Tõusis küsimus, mida
meie riigi kaitseks teha, sest
.meie armeel ei olnud näiteks
ühtki tankL ega öhutörjekahurit#
Uks plaan olnud siis ehitada be
toon punkreid piirile.
Päevakorda tull mlttekalleletun-

gimise lepingu sõlmimine Saksa
maaga. O. õpik ütleb, et tookordse
opositsiooni juhi ja oma eluaegse
rivaali Jaan Tõnissoni suhtes taht
nud Päts eriti kannatlik ja ette
vaatlik olla ja palunud seepärast
Setterit katsuda hankida lepingu
sõlmimiseks Tõnissoni nõusolek,
„MõõdU8 viis nädalat, enne kui
võisime Saksa valitsusele vastata,
et oleme lepingu sõlmimisega nõus.
Selle aja Jooksul võtsin osa palju
dest välte- ja riigikaitse komisjo
nide koosolekutest ja kuulasin ära
palju J. Tõnissoni arutlusi, mille
siht oli ilmselt venitamine
struktsioon.”

Edasi 0, õpik Jutustab oma me
muaarides asju, millest Eesti ava
likkus seni pole midagi kuulnud ja
mida, memuaaride autor, kui temalt
seletusi nõutakse, mis kindlasti tu
lemata ei jää, peab tõendada suut
ma. Ta kirjutab:

»Lepingu ratifitseerimise pu
hul pidasid Jaan Tõnisson Ja Joa
kim Puhk ühe ja sama sisuga kõ
ned, esimene —■' riigivolikogus,
teine riiginõukogus. Viibisin rii
ginõukogu kinnisel koosolekul
Puhki kõne ajal. Puhki tundsin
päris hästi aastaid kestnud tut
vuse tõttu, Ja kuigi tal oli kal
duvus oma arvamistes ja vaade
tes mõnede originaalsuste poole,
ei pidanud ma teda kunagi naliv-

seda, mida ta oma kõnes ütles,
ei leidnud ma mingit seletust sel
leks, mis temaga on juhtunud.
Ta vältis, et Eesti on praegusel
hetkel otseselt ohustatud Saksa
maa meie vastaeto agressiivsete
kavatsuste tõttu ning et ainus
võimalus selle ohu pareerimi
sele õieks pöördumine N. Liida
valitsuse poole palvega saata
Eestisse Üks miljon sõjaväge,
missugune arusaadavalt peab al
lutatama kindral Laidonerile.
See oli TÕnisson-Puhki kõnede

peaidee ja retsept Eesti päästmi
seks. See idee võeti küll riiginõu
kogus üldise naeruga vastu, kuld
varsti selgus, et Tõnissoni ja Puh
ki tegevus ei olnud ainult naeru
väärne.

Peale oma asjatut opositsiooni
sõitis Tõnisson augustikuu algul
Soome. Sealt tagasi pöördudes kü
lastas ta Pätsi Kadrioru lossis ja
jutustas temale, mida ta oli Soo
mes teinud. Hella Vuolijoe korteris
väljaspool Helsingit oli temal kok
kusaamine N. LUdu Helsingi saat
konna liikmetega, kelledele ta tegi
teatavaks »eesti rahva” soovi, et
punaarmeé kaitseks Eestit Saksa*
maa valiutamiskatse korral. Seda
soovivat eesti rahva rõhuv enamus.
Eestis on vaid väheseid Inimesi, kes
seda ei soovi. Agaramad vastusels-
jad on välisminister ja tema abi,
kindralstaabi Ülem kindral Reek
ja tema abi kolonel Maaslng. Vist
nimetas ta veel mõnda teist »rah
vavaenlast”.

Kohe, pärast Tõnissoni lahku
mist Pätsi Juurest kutsus Päts
peaminister Eenpnlu jn Selterl
lossi ning palus Éenpalut seda,
mida Tõnisson oli rüäklnudt pro
tokollida. Järgmisel hommikul
sain asjast teada Setterilt. Mille
gipärast soovis Mto kõike seda
avalikkuse ees saladuses hoida.
Mõnigi kord olen püüdnud enda

le selgust muretseda' Tõnissoni te
gevuse motiivide kohta ja olen alati
otsusele jõudnud, et tema ning pal
jude teiste tunnustatud rahvajuhti
de tegevuse alused vääriksid roh
kemat tähelepanu ja uurimist, rää
kimata poliitilistest amatööridest.
Mõlemad, Tõnisson Ja Puhk, van
gistati vene enamlaste poolt aasta
hiljem. Nad jäid kadunuks ilma et
oleks vähematki teadet nende saa
tuse kohta. Post faetum võib kon
stateerida, et Eesti—Saksa mitte
kallaletungi lepingul ei olnud min
git mõju Eesti saatusele, ei heas
ega halvaa möttes." Nii Q. õpiku
sõnasõnaline jutustus,

Vahepeal oli 1939. aasta suvi kät
te jõudnud ja O. õpik kirjeldab
Saksamaa maavägede staabiülema
kindral Halderi külaskäiku Eestls-

kust saksa kindral sõitis edasi
Soome. O. Õpik arvab, et kindral
Halderi külaskäik Eestisse ja Soo-

ei olnud muud kui viisakuse-
täitmine, vastuküJaskäigu soorita
mine Eesti kindralstaabi ülemale,
Kes oli varemalt Saksamaal amet
likul külaskäigul viibinud.

O. õpik ütleb, et 1939. a. augusti
lõpul ei olnud enam kahtlust, et
asi läheb sõjaks. Selle selguse an
dis 23. aug. Saksa ja N. Liidu vahel
sõlmitud mittekallaletungi lepingu
kohta avaldatud teadaanne. Lepin-

Ae» on uuendada
STE tellimist

Stoekbolms-Tidninnen Eestlastele

Küsimusi ja vastuseid
EESTI MAJA ümber

Kalev ISI Rihoni 59—48
Nagu juba ätte aimata võis, ku

juneski Kalevi ja Riltonl vahe
line seeriavöistlus väga pingerik-
kaks ja dramaatiliseks. Alles lõpu*
minutitel suutis Kalev kindlusta
da endale julge edumaa ja võita
mangu. Mäng al|as Kalevile vä-

hästi ja effektüvselt. Kalevi
uustulnuk, ameeriklane Akin,
bis kohe ladusalt meeskonda ning
poolaeg ei olnud kuigi vana
humbrilauas seisid arvud 18—5
Kalevile. See aga ei heidutanud
vastaseid hing järgnesid närvesöö
vad minutid, kus Rilton tugeva
surve ja täpsete keskmaa visetega
hoogsalt lähenes. 'Veel mõned kor
vid kummaltki meeskonnalt ning
poolajale minnakse tagajärjega 26
—19 Kalevile. Ja murelapseks jäi
tegi Kalevi nõrk kaitsemäng. Tei-

poolaeg jätkub endises pinges,
vahemaa kogu aeg 9—11 punkti.
Väsimus hakkab tunda andma,
võetakse aeg maha, meeste vahe
tus. Kuid. mängu kvaliteet ei ole
enam endine. Rilton näeb meie
nõrkusi, nagu tunneks juba võidu
lõhnagi ning mängib väga tuge
valt. Paar-kolm head keskmaa vi
set ja vahemaa aina väheneb. Kui
juba esimesel poolajal oli nõrkusi
kaitsemängus siis nüüd muutub
see kohati olematuks. Kiired lähl-
viskekorvid vastaselt ning seis 5
min, enne lõppu on 44—40. Aeg
maha, mängu uuesti sisse mees
konna tugisambad. Tugev lõpus
purt, ka vastane on andnud oma
parima, seeria õnnestunud likhi-
viskeiö ning võib lõpuks kergen
dusega ohata: seeria viies võit on

Ja kolmas koht edetabelis.
HUj&nen tava kohaselt suurim
korvikütt 27 punktiga, järgnevad
Akln, ID, Galyas 8, Tohver, Joandl
6, ja Boman 2. Ning nüüd seisab

lahing” meie põliste spordi-
vastastega lätlastega. Püha
päeval 9. nov. 58. kell 14.30 on
vastaseks Rootsi möödunud aasta
meister Ringa. Mäng toimub Solna
A saalis ning kalevlased kutsuvad
kaasmaalasi andma oma tuge pu
bliku näol. Lätlased on favoriidid
kuid mitte võitmatud. Ka Kalevi
poiste meeskond - sammub võidu
kalt edasi. Möödunud pühapäeval
oli vastaseks Tanto II ning p&äle
kahte poolaega ülekaalukat mängu
å 15 min. seisid noored kalevlased
näljal võitjana tagajärjega 29—13.
Tsenter Nurk kirjutas hä&de
visetega oma kontosse 18 punkti
ja talle järgnes Mardus 7, Ja
kobsson, Bersmann 2, kaasa
mängisid veel Koel ja Tooming.
Pühap. 9.10.58. on vastaseks
Oliv II.

Kuna viimasel ajal on AS Eesti
Majale saabunud rohkesti järel
pärlmisi .Eesti Maja kohta, mis
tohiksid huvitada kogu eestlas
konda Rootsis, anname oma lehes
ruumi olulisematele neist, tuues
ühtlasi ära ka vastused.

Kaasmaalane Enskedest küsib
"Olen kuulnud, et kõigepealt

pannakse Eesti Majas käiku klubi-
ruumid. Mida need endast kuju
tavad?”

Vastus: Praegu on käimas klubi
ruumide remont. Juba detsembris
toodetakse nende avamist
suseié. Ruumi saab jagade vahe
seinte abil väiksemaks kolmeks
ruumiks, mis tagab mitme koos
oleku pidamise võimaluse üheaeg
selt. . Klubirumme saavad üürida
kõik eestlased. Tasuta on kiubi-
ruumid ainult klubi liikmeile.
KIubilHkmeks saab astuda üksnes
Eesti, Maja aktsionär.

Samuti klubiruumide kohta pä-
b aru kaasmaalane Södertäijest,

küsides, kui palju inimesi mahuks
pidulikematel juhtumeil lauda
istuma.

Vastus: ühte pikka lauda
mahub pidulikuks lõunaks umbes
50 inimest. Kui sinna juurde kasu
tada ka kõrvallaudu, saab osa
võttu võimaldada loomulikult vas
tavalt suuremale külaliste arvule.

Noortesõber Högerstenist küsib:
Kas Eesti Majas on ette nähtud
ruume noorte jaoks?

Vastus: On. Noored saaksid
enda alla õuepealses majas umbes
80 ruutmeetrit põrandapinda. Re
mont teleks aga noortel endil
teha, kiina üüri neil sel juhul
maksta ei tule. Seoses novembri
kuu kuulutamisega Eesti Maja f tasu eest.

hoogtöö kuuks, mille raamides
osatähtedeTevitamine lasub noorte
õlul, kirjutasime noorte osast
pikemalt oma kolmapäevases
lehes.

Pessimist Stockholm Va-st kü
sib.

Kui pika aja jooksul suude
takse Eesti Maja täielikult korda
seada? Kas säärane päev üleüldse
kunagi saabub? Mina küll ei usu!

Vastus: Teie pessimism pole
sugugi põhjendatud, kui sirvite
läbi eesti ajakirjanduse repor-
(aazhid ja kirjeldused Eesti Maja
asjus. Anname Teile aga mõnin
gaid faktilisi andmeid ülesseatud
ajapunktide kohta. Eesti Maja
neljanda korra remont döpeb no
vembri keskpaigu. Sinnär .tuleb
arhitekti-kontor. Kolmanda korra
— klubiruumide ja koguduse kant
selei remont lõpeb detsembri kesk
paigu. Esimese ja teise korra re
mont oleneb tulevasest üürnikust
Sinna tuleb äri, Välisfassaadi re
mont algab aasta-ajast tingituna
kevadel. Noored saavad oma ruu
mi remondiga alustada samuti
kevadel.

Muusikaharrastaja küsib:
Kas Eesti Majas on ruume, kus

oleks võimalik klaverit kasutada
je> laulu või orkestriproove, samuti
näidendiproove korraldada? .

Esialgu on Eesti Maja pingu
tused suunatud ruumide, remon
dile. Nende sisustamine peab selle
tõttu jääma teisele kohale. Klaveri
muretsemine nõuab nagunii üsna
suure summa, mida praegu ei oie
võimalik välja. anda. Niisiis peab
klaveri muretsemine edaspidiseks
jääma. Näidendiproove saab kor
raldada klubiruumide» vastava

Maadleja A. Schnelder
kes pagulasena koos abikaasaga
aJab Rootsis Örebros, saab lähe
mal ajal 75 aastat vanaks. Selle
spordiharu harrastajaid tunti meil
vanasti ”jõumeeste” nimetuse all.
A. Schneider oli omal ajal sport
laste ringides hästi tuntud nll ko
dumaal kui ka väljaspool, eriti Soo
mes, kus ta enne iseseisvust tee
nistuslikel ülesannetel asus. Vaa-
sas teenistuses olles äratas tähele
panu vahejuhtum, kus A. Schnei
der temale kallaletunglnud nelja
mehega sai hakkama; ta oli nad
ükshaaval üle kõrge plangu visa
nud. Juhtumist kirjutasid ka soo-

lehed omal ajal. ülaltoodud
pilt on just tehtud Vaasas 3916.a.

Schneider on jäänud energili
seks ja Jõurikkaks ka vanusepäe-
vil. Kodumaal proovis ta mitmeid lltee korteriga elumaja, kus kavat-
ameteid, oli kord ka pagariäri oma- seb koos abikaasaga vanusepäevad
niie ja omas kinnisvarasid. Praegu veeta. Soovime Jõurikkale mehele
ehitab la örebros endale vile loa- edu ja õnne.

gu salaklauslilest, mis meie maa
saatuse andis N. Liidu meelevalla
alla, ei teatud tookord midagi.
Nüüd tagantjärele seletab O. Õpik,
et mõnda sellest, mis Saksa-Vene
lepingus puudutas eriti meid, ole
vat võidud aimata ..Essnener Na-
tionalzeitungi” artiklist, »mille
meie orienteeritud ja tähelepane
lik pressibüroo juhataja Tattar
hommikusel kokkutulekul välismi
nistri juures ette luges. Oli teada,
et see ajaleht oli Göringi hääle
kandja. Artikkel rääkis maaliblse-
misest Balti ruumis ja tegi meile
etteheiteid meie lääneorientatsioo
ni pärast, meenutades balti mõis
nikelt eksproprieerilud mõisaid,
see on meie maareformi, millel ole
vat olnud saksavastase aktsiooni
värving, ning lõpetas järeldusega,
et Saksamaal ei tohiks olla min
geid kohustusi eesti ja läti rahva
vastu.” Edasi O. õpik ei ütle lähe
malt, mida sellest artiklist välja
loeti. Sep sai talle selgeks palju

hiljem. Fakt.

KAEVANDUSöNNETüSEL
Nõva Scotias, mis juhtus nädal
tagasi, õnnestus päästemeeskon
nal läbi murda 50 meetri pak
sust kivisöe ja mulla barjääri,

miile taha oild suletud 12
kaevurit. See osa kaevandusest
ei täitunud mürgise gaasiga,
nagu muud kaevanduskäigud.
.Kaevurid olid elus, kuid väga
viletsas seisukorras. Nüüd. on
veel kadunud 55 kaevurit, laipu
on maapinnale toodad 26. Kaevu
rid töötasid Ilgemale nelja kilo
meetri sügavuses, kui Õnnetus
juhtus.

VENELASED teatasid omal
ajal Soomele, et nad soovivad
saada tööjõudu Soomest Tulema
jõujaama ehitamiseks Pöhja-
Venemal. Nüüd teatati aga
soomlastele, et seda tööjõudu
pole tarvis. Ka on teadmatu,
millal Soome kaubandusdelegat
sioon sõidab uue kaubalepingu
sõlmimiseks Venemaale. Dele
gatsioon oli juba koos ning
teete asumas 27. oktoobril, kui
Moskva teatas, et nad pole veel
valmis Läbirääkimisi alustama.

AMEERIKA aut om ko mis j o ni
uus esimees McCone seletas, et
need natbmkataed, mida vene
lased teostavad praegu Arktises,
on tugevaimad, mis kunagi aset
leidnud, Plahvatused on tekita
nud tugevat radioaktiivsust
atmosfääris, mille suhtes mure-

MAAILMA MADALAIM
TULUMAKS

Tulumaks eestlusele on het
kel madalaim ja ka omapära
seim tulumaks maailmas.

Maksu tasuja võib ise määrata
tulumaksu suuruse. Säärast
võimalust cl esine teiste tulu
maksude Juures.

Tulumaksu tasub iga rahvus
likult mõtlev eestlane NOORTE
FONDI posti arvele: NOORTE
FOND, Bromma nr 53 12 60.

EELK kogudused
EEJLK Stockholmi koguduse

usupuhastusepüha jumalateenistus
on pühap. 2. nov. kell 15 Jakobi
kirikus. Piht ja armulaud. LauJule-
hed. Laulab SEELK Segakoor Har
ri Kilski juhatusel. Orelil Priit
Ardna. Teenib öp, K. Veem. Jut
lus: Kahekordne kodakondsus
{Matt ev. 22, 15—22).

e* B- k. K■ Göteborgi kogu
dus. Pühapäeval, 2. nov. s. a. kel!
3 p. 1. on S:t Pali kirikus usupu
hastuse püha jumalateenistus. Jut
lustab praost Martin Ots. Orelil fil,
stuõ. ülle Virro. Lauluraamatud.
Uppsala Eesti koguduse
usupuhastusepüha jumalateenistus
on laupäeval, "Alla Helgons” päe
val, 1. nov. kell 16 St. Mikaeli kte
rikus. Külalisena jutlustab õpetaja
J-aan Rebane Karlskogast. Kirjan
duse laual: Otmar Fello: Martin
Luther.

Gotlandi kogudus korraldab
Lundi Kloostri kirikus pühapäeval
2. novembril kell 17 jumalateenis
tuse, kus üleantakse Gotlandi ko
guduse õpetajale Elmar Tõldsepp’
ale kulörtet. Teenivad praostid
Richard Koolmeister, Jaan Gna-
denteich ja Hjalmar Põhi. Laulu-
hed.

Eesti Ap. Oigesusu Kirik
Göteborgis toimub 2 novembril
kell 11.00 liturgiline jumalateenis
tus Kristine koguduse saalis eesti
ja soont* keeles. Teenib preester
M. Juhkam. Praost N. Raag juha
tab koori.

Vabakirikud
Uppsalas Imanueli bapt. kirikus,

Bangårdsgatan 11, laupäeval 1
nov. kell 14.00. eestikeelne jumala
teenistus. Juti. O. Loogna. Stock
holmist.

juures) pühapäeval 2 nov. ’ kell
16.00. jumalateenistus. Juti. _
Loogna j. t Pärast Jumalateenis
tust Issandra Surma mälestamine.

Stockholmi Filadelfia Kirik, RÖr-
sfcrandsgafcan 6.—7. Eestikeelne

köpingist ja teised. Sissekäik kiri
ku tagant-uksest

Stockholmis Ansgarii kirikus,
Kungsholmsgat. 23, püh, 2 nov.
kell 16, eestikeelne jumalateenis
tus. Kõneleb v. E. Jogur j. t.

Boriteüs Bläbancil saalis, StjSrn-
sköldsgatän 5, peetakse' eestikeel
seid koosolekud igal pühapäeval
kl. 11.00. Pühap. 2/11 kõneleb v.
J. Niit Göteborgist. Teretulemast

Hälsingborg’is Täberhaklis L&ng-
vinkelsgatan 26 Eestikeelne Juma
lateenistus pühapäeval 2. nov. kell.
14.00 kõneleb Dr. A. Proos Stock
holmist Kõik eestlased teretule
mast.

Eskilstuna: Elimikirikus putase-
se eestikeelne jumalateenistus pü
hap. 2/U -kell 15.00.

STOCKHOLM
' Korvpall

Laup. 1. nov. kohtuvad korvpal
lis Solna spordihallis Stockholmi
ja Göteborgi esindusmeeskonnad.
Göteborgi esindusmeeskonnas män
givad ka eestlased Helmut Eerma
ja Priit Malm SK Narvast ja mees-
konnajuhiks on Mart Mägi ning
naiskonnajuhlks Ruut Mägi. Nais
konnad kohtuvad kell 17.00 ja
meeskonnad kell 1S.30.

Stockholmi eesti fotoklubi

Egon Käiv SO. aastane
Eeloleval pühapäeval, 2. novem

bril saab Boråsis 50. a, vanuseks
Egon Kõiv, Ta on pärit Löuna-
Eestist, kus sündis Valgjärve valla
Liivaku talus, Otepää lähedal. Hil
jem kauples Isa Omskis põllutöö
riistade äris ja pidas veskit ning
meiereid. Kui vene revolutsiooni
keerises tulid võimule kommunis-

arreteerisid nad Egon Kõivu
ja mõistsid surma ta venna

onu. Eesti valitsusel läks aga
korda nad väljanöuda ja nii pää
sesid nad otse surmasuust. Kodu
maal Õppis E. Kõiv Narva kauban-
dusgümnaasiumis ja oli 1. jalgväe-
rügemendis hiljem spordiinstruk
toriks, Lõpetas Sõjakooli aspiran*
tlde kursused. Venelaste maale
tungides viidi ta punaväe koossei
sus sundkorras Nöuk. Liitu, kuid
Porhovi all läks tal korda lahingus
ületulla. Pidas hiljem spordiäri
Tallinnas, mobiliseeriti ja viidi
Saksamaale. Sealt tuli ta üte Taani
1946 a. Rootsi. Siin töötas ta al
gul metsas ja hiljem tekstiilvabri
kutes Nyköping ning Boråsis.

Juubilar all kodumaal agar
sportlane. 1931 a. tuli ta üleriigi
listel laskevöistlustel sõjaväe
meistriks vintpüssist laskmises ja
teiseks kergekuulipilduja alal.

liklte vaatlusi on teostanud jaa- |Võttis osa ülemaalistest suusa-

, algusega k<
Kavas on härrade J. Vaher’i

ja R. Telvik’u ettekanne teemal
”Vaikelu ja teised lähivõtted”.

Kuna klubiöhtu kava on mõel
dud loengdemonstratsioonina. siis
<?n soovitav kiubüiikmeil kaasa
võtta fotokaamera.

. Natesektslooni novembri
kuu liikmete õhtu toimub teisipäe
val 4. nov. kell 18.00 Naissektsiooni
ruumides. Kõneleb pr. Juulie Põd
ra huvitavast reteust Austriasse ja-
Jugoslaaviasse. Teretulemast liik
meile ja külalistele ühises kohvi
lauas. E.K. Naissektsiooni jõulueel
ne rahvuslike käsitööde ja rahva
riiete müük ja väljapanek algab
31. novembril.

Juhatus
GÖTEBORG

Vülis-Eesti päev
Göteborgi Sestl Selts korraldab

Välis-Eesti päeva puhul aktuse
pühapäeval, 9. novembril algusegc
kell 15 Folkets Husi B saalis. Ka
vas soololaulud pr. H. Brobergilt,
keda klaveril saadab hr. H. Truus.
Deklamatsioone esitavad
Paim ja prl. M. Henning. Aktuse
kõne peab praost J. Gnadenteich.
Lühifilme Göteborgi eestlaste
elust Ja tegevusest näitab M. Pom-
mer. Aktusekülastajad saavad
näha ka möödunud suvel peetud
laulupidu filmilinal.

Muuseumikülastus
Göteborgi Eesti Selts korraldab
lise külaskäigu kunstimuuseumi

(GÖtaplatsenil) pühapäeval, 16.
novembril. Sissepääs, on tasuta.
Kogunemine kell 14 muuseumi
juures. Seletusi annab hr. Rebas,
See on hea võimalus kunstimuu
seumi suurte ja huvitavate kogu*
dega tutvunemiseks asjatundja
juhatusel.

Eelteade
Stockholmi Eesti Teatri operette*

lendus Arna Viisimaa juubeli puhul
toimub Göteborgis laupäeval, 13.
detsembril Lundby Samlüroverketi
saalis. Pääsmed ^tulevad müügile
lähemal ajal, millest teatatakse
ajakirjanduses.

10,000 Tallinna moedemonstratsioonil
Tallinna Moemaja korraldas hil

juti ..Estonia” kontsertsaalis viis
õhtut järjest sügis-talvemoodide
demonstratsiooni modellidega, esi
tades kokku &9 riietuseset naiste
ja laste kehakatete alalt,

Moedemonstratsioonil olnud väga
suur menu, kinnitab nöukogude-
seltskondliku elu kirjeldaja I. Vla-
dimirova pärast üritust. Tervelt
36.000 isikut käinud vaatamas uusi
moode.

Tallinna Moemaja kui demons
tratsioonide korraldaja kasutas üld
tuntud tõmbenumbrit; väikelaste
riietust, mida demonstreerisid mu
dilased. Vladimirova ütleb, et alul
tulnud lavale rahva ette pisi-Ve-
ronika, selle järele 3-aastane kähar
peaga Toomas ja pärast veel terve
rida pölvekörguseid ,.modelle”. Pole
Ime, et lavastus rahvale meeldis,
seda enam, et lasteriietusega on
hõlpsam välist efekti saavutada
juba seepärastki, et materjali on
vähem tarvis ja see ei tarvitse olla
kvaliteetne.

Tallinna Moemaja tõi aga „Esto-
nia” kontsertsaalis Tallinna naiste
pilkude ette ka mpeloomilngut, mi
da suur enamus vaatajaskonnast
ainult võis eemalt vaadata ja ihal
dada. Tallinna Moemaja kunstni
kud Dagmar Isok, Evi Aren, Lidia
Hablcht ja Selma Remme olid ju
menukad ka tänavu aasta suvel
Bukarestis peetud 9. rahvusvaheli
sel moekongressil, kuigi neli tuli
esineda N. Liidu delegatsiooni koes-’
seisus ja nime all. Samuti sai Tal
linna Moemaja auhindu Brüsseli
maailmanäitusel.

Rahvusvahelisel moekongressi!
eestlannade poolt esitatud ja
hinnatud moekavandite järgi oligi
siis valmistatud kleite, mis maksa
vad vabrikunelu või nõukogude
asutise naisteemstuja kuupalga või
rohkem. Esitati ka kleite, milie
kandmiseks ei ole »lihtsal nõuko
gude inimesel” ~ nagu tavalist
töötajat N. Liidus ja ka Eestis
nüüd nimetatakse — õieti kandmi
se võimalustki. Näiteks õhtuklei
did, mille kohta punane naiskirja
nik Vladimirova kirjutab, et need
olnud »uhked”. Kuhu läheb näda
las kuus päeva telliskive seina la-
dunud või krohvijana töötanud
naistööline nädala seitsmendal päe
val uhkes õhtukleidis? See luksus
jääb ikkagi nõukogude ühiskonna
ülemkihi, kommunistliku partei
nõukogude aasutiste funktsionääri
de naistele ja tütardele.

pani teadlased. Kolmapäeva'
jooksul sooritasid ameeriklased
Nevada kõrbes viis aatom-

plahvatust, et oma eksperimen
tidega enne Jknu lõppu valmis
saada. McCone Uttes, et tuleb
vahet teha sõjaliste ja tsiviil
sete aatomplahvatuste vahel.
Viimaste abil näiteks võidakse
ehitada niisutussüsteemi ja
muud sellist,

J võistlustest ja sai korduvalt
'auhindu. Oli kergejõustikus kesk-
ja pikamaa jooksjaid. ’

Juubilar on sümpaatne, tasakaa
lukas ja meeldiv inimene, kes
tubli isamaalasena kasvatab oma
last eesti vatmus.

• Dr. Ho Käbin on alates 1. okt.
kuni edaspidiseni Landskrona haig
la kirurgia osakonna 1-seks allar-1
stiks.

Göteborgi Eesti Seltsi ja Göte
borgis töötava Atelier-Teater’i va
hel on sõlmitud kokkulepe, mille
alusel GES-1 liikmed jooksva aasta
liikmekaardi ettenäitamisel saavad
lunastada teatripäämed tuntava
hinnaalandusega etendustele — tu-

tasuda ainult kr, 3 pääsme
See soodustus ei kehti lau

päevaste etenduste puhul.
BridžhJrJngl teated

Göteborgi Eesti Seltsi bridzhl*
ringi seeria löpuvöistJused toimu
vad teisipäeval, 4. nov. kell 1S
Kvibergsskolas. Klübimeistervöšt-1

lused paarismängus toimuvad
mades ruumes 9. ja 23. novembril
ja 7. detsembril, algusega kell 14.30,
Jöuluvöistlus bridzhis peetakse 21.
detsembril, samuti samades ruu-

Treeningmängud toimuvad
endiselt igal teisipäeval algusega
kell 38 Kvibergsskolas (väljaarva
tud- 4. nov.). Kõiki bridzhihuvilisi
kutsutakse ringi tegevusest ja
võistlustest osa võtma.
BORÅS

Huvitav ettekanne kodumaa
olukorrast

ERF-i Boråsi osakonna korral
dusel toimub laupäeval, l. nov. s. a,
kell 17 ERF-i ruumes, Engelbrekts-
gatan 10, införmatsioonikoosolek,
kus Al, Kaeles esineb huvitava ja
laialdase ülevaatega olukorrast ko
dumaal, peatudes eriti -küsimuste
juures, mis seal tõepoolest on muu
tunud viimastel aegadel. Ettekande'
kuulamine on vaba kõigile asjast
huvitatuile. Pärast ettekannet an
takse informatsiooni ka ERF-i tege
vusest ja eelseisvatest Esinduskogu
valimistest. Juhutas* loodab liik
mete rohkearvulist osavõttu.

ESKILSTUNA
KooMÜek

ERF Eskilstuna osak. korraldab
pühapäeval, 2. nov. s. a. algusega,
kl. lõ.OÖ informatisioonikoosotekts
EES ruumides, kus kõneleb ÉRF
Aktsioonitoimk. esimees civ. ing.:
E. Penno teemal ”Rahvusfondi te
gevusest ja poliitilistest päeva
sündmustest”, ning hr. A. Ilves
linastab oma värskeima filmi
”München -Tirool-Viin.” Juhatus
palub rohkearvulist osavõttu.

RUMLA j
Koosolek

ERF Rootsis Kumla osakond
korraldab teisipäeval 4. novembril
1958. a. kell 19.00. Kumlas Eesti
Noortekodu ruumides, Franzéns
väg. 12 osakonna liikmete kooso
leku, Kumla valimisjaoskonnast
kandidaatide ülesseadmiseks ERF
Rootsis Esinduskogu liikmete vali
miseks 1958. a. •

JÖNKÖPING
Maskeräad *■

jönköpingi Eesti Noortesöprade
Ring korraldab laup. 8. nov. s. a.,
algusega kell 18.00 Hantverkerför-
eningi ruumides^ (ö. Storgatan)mardipäeva Maskeraadi, tu.
juküllases jä üllatusrikkas kavas
on vana ja moodsat tantsu vahel
dumisi ettekannete ja ühislaulude
ga. Einelaud. Teretulemast kõigile
lähedalt ja kaugelt hubasele ja lö
busale õhtule. Tähelpanu! Maskee
ritud külalistele on sissepääs tun
duvate soodustustega.

LUND
Homne plclu

Palume Lundi ja ümbruskonna
eestlasi osa- võtta gaidide ja skau
tide homsest peost Akademiska
Föreningen’i keüdrisaalides -algu
sega kl. 19. Sissekäik S:t Annega-
tan’ilt. Pidu toimub seoses gaidide
ja skautide igaastase nõupidami
sega, mis tänavu peetakse Lu-ndis.
Sellest aastakoosolekust võtab osa
kokku üle 150 noore 'kõikidest^ suu
rematest keskustest Rootsis, Pal
jud üpkondadest esinevad ;peoÕh-

Teine seni Tallinnas nöuk. võimu
kestvusel nägematu eksponaat
moenäitusel oli pruudikleit ühes
peakattega. See tuli nähtavasti
veidi ootamatult isegi parteilastele,
sest eelmainitud Vladimirova üt
leb oma aruandes, demonstratsioo
nist, et ,.näidati isegi pruudi laü-
latuskleiti...” Laulatust, nagu
teada, nõukogude kord ei tunne.
On ainult vormiline registreerimis-
loimlng, mis on nii labane ja rah
vale vastuvõetamatu, et IsegTkom-
partel, ja komsomol on hakanud
nõudma teatavat pidulikkust abl-
etu registreerimisel. Kuid laulatus*
kleit on rahva teadvuses lahutama
tult seotud laulatusega kirikus,
orelimänguga Ja k&ünlate säraga.
Selle kõige vastu peab partei ja
nöuk. võim Eestis meeleheitlikku
võitlust.

Tallinna moekunstnikud Isok,
Aren, Habicht ja Remme olid oma
kavandites kleidimoodide alal tar
vitusele võtnud isegi läänemaail
mas kõmu tekitanud kuid juba
taanduva ,,koti". Nalskommunfst I.
Vladimirova arvab Selle kohta; kas
on meil tarvis propageerida selli
seid naeratusväärseid ja äärmiselt
ebamugavaid fassonge?

Noormeeste kohta, kes Eestis
kannavad läänemaailma lõikes rii
deid. on ametlikult söimunlmetuse-
na tarvitusele võetud „löngus”.
Kuld siiski leidub naisi, kes partel
halvakspanust hoolimata , lasevad
enestele õmmelda „kotl-iõlkes
kleidi, küllap siis kommunistid
mõtlevad Ira nende jaoks yälja mõ
ne sõimunime. Võibolla lsiõngan-
na”... (VES)

PUHA TUTTU
Ilmub meie leha järgmine
number pühapäeval. Lau»
päeval leht et Ilmu.

t
Diplaominsener

Voldemar OjaV
mälestab sügavas

leinas

E. Ü. S. PÕHJALA

Armast ema ja vanaema

Juuli Lehes’t
sünd. S. 8. 1882 Valgas
surn. 22. 10. 1958 Valga^

mälestavad kurbuses

'j POEG, MINIJA ja
LASTELAPSED

t
Kallist

Rudolf Kruuse’t
mälestavad kurbuses

VERNER NEREF
PEREKONNAGA,

E. MITT,
A.. INKAPööL,

A/jUUSE,
E. TAMM,

L. SANDBANK

nii estavad
verivärske kroonlka-operett-spek
taakli "Suur Töil, Saaremaa vägi
mees ehk Jõumees elab jõudu maö-

Einelaud ja tants. Niihästi
I kui noored südamest tere-

ai ,
Linda jk Uku llpkotvnad

t
Rudolf Kruuse’*

PEREKOND EVALD

t
Armast

Rudolf Kruuse’*
mälestavad

AUGUST ARRAS
perekonnaga

ja
ERICH. ARRAS

Soodne juhus
KAASMAALASTELE

Tugevaj&ul. moodsad majapidamis-

TOLMUIMEJAD
koos rikkaliku ja praktilise
imemisosade »komplektiga,

Kaheaastane garantii.
Hollandi produkt. Kaasmaalastete
otse ostes (ilma vahendajata) hind
kr. 185.— (bruttohlnd fcr. 285,— ).
Saadaval ka veel teisi el.-majapida-

mise aparaate ja tarbeid.
FABRIKS- och HANDELSFIRMA

EDUARD HANSUM,
Rcnatiemas gata 26, Stockholm.

Tel. 44 20 40 ja 44 2042.
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”Tulumaks#
eestlasele”
on volitud tabavaks parooliks
fiktsioonile, mis taotleb pagulas
konna toptust eesti noortetööle,
tööle, millest oleneb eestluse jä
relkasv ja seega tulevik siin
võõrsil. Voored, kes aktsiooni
ise taotlevad, ei vaja muud, Jtui
seltskonna mõistmist ja käega
katsutavat kaasabi majandusli
kult, setti ilusad sõnad üksi ei
anna võimalusi noortetöö
maalkavadegi teostamiseks, rää
kimata laiematest hädavajalikest
projektidest, mis seoksid ja hu
vitaksid raport rakendaksid nad
tegelikku éesti ühiskonda.

Projektidest et ole noortel
puudust esijoones oleks vaja
kindlustada Metsakadu eeskujul
üks skautlik piuilaager ka põh
japoolses.j piirkonnas — võima
lusi ja soodsaid on tekkinud Mä
luri ääres —- mis annaks kõik
need eelised ka Stockholmi, Upp
sala, Eskilstuna, NorrkÖpingi,
Södertälje, j, t. noortele, mida
juba mõnda aega naudivad Lõu
na- ja Lääne-Rootsi skaudid Mat
sakadu kaudu ja mis on suurt
hoogu annud sealsele noorte
tööle.

Kui see projekt teostub, on
vaja nii uuéle kui senisele Mei-
sakodule vajalikku varustust, sa
muti noortekodudele, kus need
on olemas. Edasi on noorteaja-
kiri »Tulehoidja” üks neid üri
tusi, mis on hädavajalik, ent pi
devalt peab väitlema majandus
like raskustega ja niiüielda elab
noorte enda idealismist ja morn-
kord tsegt juurdemaksudest.
Ometi oleks ajakirja võimalik nii
sisuliselt hui tehniliselt veefgi
täiustada ja muuta huvitavamaks
kõikidele eesti noortele kui sel
leks leitakse majanduslikke või
malusi.

Noorte spordihuvi on suur,
ent ometi on eesti noorte oma
algatuslik , spordielu võrdlemisi
soigus —- sportimine peab toi
muma võõrastes :klubides, kuna
omaenda ressursid puuduvad.
Siin on loomulik tegevusväli oo
tamas ja see on tänulik tegevus
väli! Huvi paelumine on ju üks
peaprobleeme noorte kaaramtsel.
Neile tuleb organiseerida võima
lusi oma harrastusteks, võistlusi
ja omaloomingut.

üldse vajab kogu eesti noor-
tetegevus hoogustamist, et ta ei
vajuks samasse loidu apaatiasse,
mis kipub nende vanemaid taba
ma * nemad on ju need, kes
rakvust ja eesti asja edast pea
vad viima, kujunema uueks
seltskonnaks ja generatsiooniks.
Ja siis veel välissidemed, mis an
navad tegelikku, käegakatsuta
vat rahvuslikku teadvust ja tahet
ennast väärikaimast ’küljest näi
data. Raadikud pölvpükstes” on
loonud eestlusele sidemeid pikas
perspektiivis ja need sidemed va
javad hoidmist ning viljelemist.
Tänas ee? noored on homsed ini
mesed ka teistele rahvastele.
Võib olla isegi juhtivad isiksu
sed. Siis mõjutavad neid aga
ikka noorpõlve muljed ja sõpru
sed.

See on vaid murdosa noorte
programmist. Sinna kuulub loo-
mtdihult ha eesti noorte võima
likult üldine aktiviseerimine ja
organiseerimine. Tendentsist,
kus noorte juurdetulek näitab
vähenemist, saab jagu ainült va
nemate mõistmisega ja noorte õi
gele rõõpmele juhtimisega. Noor- I
te arv on meil statistika järele i
suurenenud, kahjuks aga esineb
juhtumeid ikka veel, kus isegi '
nimekate eesti inimeste lapsed I
ei leidu eesti noorte organisee- j
riiud ridades. Ka selles osas on
vaja ühiskondlikku hoiakut, iiks- 1
kõiksuse võitmist ja heale asja- !
Je käe külge löömist, olgu see siis i
oma lapse viimise näol eesti
noorte kulka, veel parem aga
näidates ise algatust abi pakku- 1
des noorte sõprade ja juktide \
Tingis. Miks mitte teka noori oma
hobiks? On vanemaid, kes kaos
oma lastega on rakendunud !
noorteperre ja leiavad, et see on
üks huvitavamaid harrastusi ka
nendele.

Kõik need probleemid on
akuutsed just praegu, mil algab
sügis-talvine noortetöö, kus skau-
did-gaidid kogunevad oma „par-
lamenti” Lundi üldist nõu pida
ma, kas kohalikud tipkonnad ko
gunevad, kus eesti üliõpilaskon
nad tööd stardivad. Stardib ka
Noortefond, skautide, gaidide ja
üliõpilaste ühine akfsioomkapi-
tal, koputades avalikkuse süda
mele ja küsides »tulumaksu eest
lusele", et kaiku lasta kõiki ar
vukaid ja positiivseid programme
hooajaks,

Avalikkuse good-will on alalt
olnud noortele suur. Vähem, pal-
ja vähem, on aga olnud avalik
kuse toetus. Aastas toetavad ai
nult üks kolmandik eesti leib-
kondadest noortetööd ja kokku
ainult umbes 15,000 kr. suuru
ses, kuigi edukaks tööks majan
duslik alus peaks olema märksa
tugevam. Noortefond on oma si
hiks seadnud toetuste laienda
mise. Lootused fondi loomisel a.
195$ olid suured ja lubadusedki
abiks organisatsioonidelt, kuid
esimesele ca 3.500 kroonisle
laekumisele järgnes juba järgne
val aastal tagasi langus kolman
diku võrra, 1958 juba poole
võrra,

Noortefondi aktsioon tänavu
tahab suurendada mõistmist
noortetöö vastu ning tugevdada
noortetöö majanduslikku alust.
Oluline oleks, et võimalikult kõik
leibkonnad toetaksid, siis kasva
vad ka väikestest »tulumaksu
dest” tublid alused noortetööle.

Rootsi jalgpallihooaeg en lõppe
nud, Göteborgi j;FK tuli meistriks
seekordse mammutseeria järele
(33 mängu), võites favoriseeritud
Norrkõpingi ees väravasuhtega.
Nüüdsest peale mängitakse Root
sis kalendriaasta järele, seega al
gavad võistlused aprillis ja lõpe
vad oktoobris, kusjuures südasuvel
on vaheaeg. Senine talvine va
heaeg sama seeria sees kujunes liig

^-pikaks ja kevadring erines väga
{-_ I; palju süglsringist meeskondade

SPORDIKROONIKA

vormi tõttu. Põhjamaadel sobib
remini alata kevadel ja lõpetada!
sügisel, siis on mängutase ühtla

sem. Ka vanas Eestis eksperimen-
teeriti kord melstervöistlustega nii,

'et tehti algus sügisel ja lõpetati
i suveks. See osutus aga ebaoluli
seks. Mindi tagasi vana süsteemi
juurde. Lääne-Suroopas, kus talv
on pehmem, mängitakse talve läbi
ja peetakse vaheaega suvel, kui on
liig palav. Seal on loomulik, et
hooaega alustatakse augustis või
septembris ja lõpetatakse kas mais
vöi juunis. *

<4a -k
Rootsi hooaeg lõppes, kuid see

ei lõppenud kõigile meeskondele.
Nii mõnedki Rootsi meeskonnad
siirduvad nüüd lõunapoole ja min
givad söprusvöistlusi. Ainult üks
— meistermeeskond Göteborg —
on veel seotud ametlike võistlus
tega. Need on tulevased matsMd
Euroopa meistrite karikasarjas,
kus nüüd algab teine voor, mis
peab olema lõpetatud 30. no
vembriks. Meeskonnad võistlevad
kaks korda omavahel, kord kodus,
kord väljas. Göteborgi! tuleb kii
rustada oma kodumatshiga, sest
muidu tuleb külm peale ja siis tu
leb neil mängida kas neutraalsel
väljakul oma "kodumatshi" vöi ko
guni mõlemad väljas. Mis muidugi
ei soodusta nende väljavaateid.

Teise vooru paaringud on järg
mised: Karikakaitsja Real Madrid
jaBesiktas Istanbul, Wiener Sport-
klub ja Dukla Praha, MTK Buda
pest ja Young Boys Bern, Atietlco
Madrid ja Sofia Armeeklubj, Wis-
mut Chomnitz ja Göteborgi IFK,
Stade de Reims ja Helsingi Pallo-
seura, Wolverhampton Wanderers
ja Schhlke 04. (Saksa), siis veel
Sporting Lissabon ja Standard
Liege.

Rootsi meeskonnad ei ole kolmes
eelmises karikasarjas saavutanud
märkimisväärset edu. Kaks korda
on Norrköping välja langenud
kohe algul ja kord päitsis Djurgflr-
den ühe vooru edasi. Kõik kolm
korda on võitnud Real Madrid (kus
mängivad Kopa ja Shiaffino), fi
naalid on peetud Madrlidis, Parii-

ja Brüsselis. Neljanda sarja fi
naal tuleb jälle Madriidis. Hispaan
lastel on kaks meeskonda, kuna
Reali kõrval, kes on kvalifitseeru-

nud automaatselt, võistleb ka
teine Madriidi klubi Atletico. Seal
mängib Puskas ja kui mänguklaa-
riks saavad veel kaks eks-ungarlast
Koczis ja Sandor, siis on Atletico
edurivis kolm meest sellest kuul

sast Ungari rahvusmeeskonnast,
mis püsis neli aastat kaotuseta.

Kaks maad, kes ei pääsenud jalg
palli maailmameistrivõistlustele —
Hispaania ja Bulgaaria — tõestasid
hiljuti oma mängutugevust. His
paanlased võitsid Föhja-Ilri 6:2
kodus ja Bulgaaria tuli toime 1:0
võiduga tshehhide üle Prahas.
Pöhja-Iiri pääsis MM sarjas vee-
randfinaali ja tshehhid teatavasti
lõid siin Argentiinat 6:1. Bulgaar
lased olevat mänginud väga karde
tavat jalgpalli. Vaadake nende ni
mesid: Naidenoft Rakaroff, Dimit-
roff, Boskoff, Manoloff, Kovaleff,1
Milanoff, Dimitroff, Panajotoff,
Koleff,' Dijeff, Igal juhul üks FF
meeskond.

Ilmale ei vöi üldse enam kindel
olla. Muidugi tuleb ette, et vahel
külmetab ka talvel, isegi seda, et
suvel paistab päike; viimasel ajal
aga on see olnud sageli vastupidi.

On olemas talvesport ja suves-
port, kuid kui aastaajad lähevad
segamini, on raske pidada matshi-
termline, Selie asja parandamiseks
tehakse siis lihtsalt kunstlikku klii
mat. Ammugi on olemas siseuju-
lad, kuigi külmemates maades neid
ei ole vael küllaldaselt, ja nüüd
sete talviste sagedaste sulailmade
vastu peavad aitama uisutamiseks

kunsljää väljakud, kusjuures kunst
käib siin Jää, mitte uisutamine
kohta.

Vanasti kõneldi Rootsis kui kül-,
mast maast, lõunamaalased kui
kuuisSd sõna "Sverige — Sweden”,
kujutlesid silme ees kohe lumlseid
väljakuid, külmanud jõgesid, järvi
Ja rahvast rasketes kasukates.

Aga juba mõnda aega ei või
Rootsis kindel olla talvale. Seepä
rast tegutseb tänavu "talvel" üle
Rootsi 27 kunstjää väljakut, kus
võib mängida jäähokit ja. uisutada.
Arvan, et* see on Euroopa rekord.

Muidu on Rootsi siiski külm, kui
arvestada ühe siinse publitsisti üto-
lusega, et "Rootsis on neli kuud
talvel ja sellele lisaks kaheksa
kuud külma."

4:0 võltsid eurooplased viimastel
poksimatshidel raskekaalus amee
riklasi. Ingemar Johansson Jõi Ed
die Machenit, Brian London võitis
Willie Pastrano, Henry Cooper sai
punktivöidu 2ora Folley üle ja
Saksamaa venelane Willi Besman-
off lõi Argentiina venelase Alex Mi-
teffi k.o. Seega 4:0.

Aga imelikul viisil tunnistavad
ameeriklased ainult Ingemari võitu
suurena, tema on pandud pare-
mustabelisse esimesele kohale
maailmameistri Floyd Paiterson jä
rele. Kuigi number 2 (Folley) ja 3
(Pastrano) kaotasid, samuti nr. 6
(Miteff), ei ole nende võitjad paigu
tatud kaotajatest kõrgemale- Pä
rast Johanssoni tuleb veteraan
Kuubast Nino Valdes, siis Folley
ja ”igivana" Archie Moore. Cooper
ja London on kuues ja seitsmes.
3esmanoff kümnes.

Kes saab matshi Pattersonl vas
tu? Tegelikult peaks see olema
Ingemar, kuid lapsik on arvata, et
amid kohe oma (kuigi värvilise)
maailmameistri tugeva rusika ette
seavad. Jänkide poksiveski jahva
tab pikkamööda kuid kindlalt, see
pärast pole võimatu, et varsti tu
leb eurooplaste omavaheline "väl
jafiltreerimine". Nii on tulekul
matsh Cooper—London Briti tiitlile
ja siis kas London—Ingemar vöi
koguni Cooper Euroopa tiitlile. Va
hest siis võib võitja pääseda tilt-
llmatshile. Patterson otsib endale
kasvõi Valdese enne vastaseks, et
teha veidi dollareid ja end ... "soo-

-jaks".
Kaks musta maailmameistrit on

veel ohus — Archie Mooro pool-
raskes ja Ray Sugar Roblnson kesk
kaalus. Vastased? Vastavalt Ivon
Durelie Kanadast ja Gustav Scholz
Berliinist. Mõlemad võivad panna
lõpliku punkti kahele liig päkale
poksikarjäarile.

Georg Pärnpuu

Huumorit raud-
kardina tagant

IMETLEMISVÄÄRNE
Keegi vene külalislektor seletab

tshehhi üliõpilastele oma loengul,
milliseid imetlemisväärseid teadus
likke ja tehnilisi edusamme te
hakse Nõukogude Liidus. "Me ole
me saatnud välja juba kolm Maa
kunstlikku, kaaslast", ütles ta. "See
ei kesta enaan kaua kuni me või
me sõita kuu peale ja mõne aasta
pärast me võime sõita Marsile ja
siis Venusele. Ja siis tuleb järje
kord teistele planeetidele. Kas see
pole imetlemisväärne?”

Kõik üliõpilased noogutavad jaa
tavalt,

"Kas on kedagi, kel on ühendu
ses sellega midagi küsida?"

üks üliõpilane tõstab käe ja kü
sib: "Seltsimees professor, millal
me võime sõita Viini?"

NÕUKOGUDE TAKTIKA
Instruktsioonitunnis küsitakse

nõukogude ohvitseri-kandidaadilt:
"Mida te teete, kui ühendus taga
laga ära lõigatakse ja te enam
mingit laskemoona ega varustust
ei saa?"

Noore ohvitserikandidaadi vas
tus kõlab järgmiselt: "Siis ma is
tun koos vastasega laua taha ja
pean rahuläbirääklmisi seni, kuni
uus laskemoon on kohate jõudnud!

NÕUKOGUDEVASTANE
PROPAGANDA

Pühapäeval, 9. novembril algusega kell 15 esitatakse Stockholmi Borgarskolas, Kungstensgatan 4 teist

postil pr. Krimmi käes. Meie pildil "Teine inimene" Bordsis — sealse eesti seltsi esimees K. Aid tänab
laval tegelasi boräslaste nimel õnnestunud külakosti eest. Vasakult P. Hallap, lavastaja Agnes Lepp,

Els Vaarman, tervitaja K, Aid, Harri Kaasik ja Mari Kamp. (Foto Trummer).

Miks lahkus V-pommi
aatomkom is jonist?tr

rt isa
NEW YORK (STE) — See oli

sensatsioon: USA aatomikomisjo-
(= US-Atomic Energy Com-

mission) nõuniku, hiljuti vesinik-
pomml Isa Edward Telleri lahku
mine omalt kohalt. Kõikjal küsiti:
miks? Pikapeale selgus ka Telleri
lahkumise põhjus. Ta nõudis ni
melt aatomkatsete jätkamist ja
USA—Nöuk. Liidu, läbirääkimiste
lõpetamist selles osas. Nii oli ta
lahkumine aatomikomisjonist pro
test USA aalomdesurmeerimise
vastu. Ungarlasena Edward Teller
teab, mida tähendab seista palja
käsi Nöuk. Liidu vastas.

Aalomiteadlasena Edward Teller
on Otto Hahni, Max Borni ja
Werner Heisenbergi õpilane. A.
1A35 ta siirdus USA-sse, kus oma
uurimiste tulemusena leiutas va
lemi vesinikpomml konstrueerimi
seks. Ka oli ta üks neid, kes mõju
tas tunduvalt USA välispoliitika
kujundamist. Tema elutööle ~
antomuurimlsele — Robert Jungk
pühendas kaks raamatut: ”Tule
vik on juba alanud” ja "Heledam
kui tuhat päikesi”.

Teller oli USA teadlaste ja polii
tikute hulgas meheks, keda nime
tati "Kremli hirmuks". Seda tema
Venemaa tudmise ja söjaiis-poln-
tiilste teadmiste tcfclu. Teadlasena
la põhialaks on termo-nukleaarsed
plahvatused ja nende kasutamine
sõja ja rahu otstarbe!. Selles osas
ta esines äsja ka Genfis aatomi-
teadlaste konverentsil põhjaliku
ettekandega. Ka kõneles ta Gen
fis sellest pettumusest, mille val
mistas talle veene, et lahkumine
USA aatomikomisjonist vastukaja
ta jäi. Ta ütles: "USA avalikkus
ei kuule — vöi ei taha kuulda —
hoiatavat hääli.”

Aastal 1957 see hoiatamine siis
ki õnnestus, kui ta koos admiral
Straussi, E. O. Lawrence ja Mile-
siga Eisenhoweriit nõudis Harold
Stasseni ametist vabastamist ja
Londoni läbirääkimiste lõpetamist.
Ka garanteeris ta siis, et viie aas
ta pärast USA-1 on kasutada "pu
has" aatompomm. Selle juures
aatomrelvastuse vahendamise ja
aatomkatsete katkestamise vastu
oli Teller — ja on. — põhjuse!, et
Nöuk. Liit tema arvates kunagi
ei pea kinni aatomkatsete keelu-
lepingust, vaid ta leiab Igal juhul
teed ja viisid, kuidas neid katseid
salaja jatkata, sest Nöuk. Liidu
eesmärgiks selle lepingu sõlmimi
sel on, et peatala aatomuurlmine
läänes ja "muuta USA sõjaliselt
invaliidiks."

Et õhutada katsete jätkamist,
Teller väitis, et "raadloaktlivsus
inimeste tervisele ei ole kahjuli
kum kui ülemäärane kaal ~~ ühe
untsi võrra, või üks sigarett kahe
kuu kohta.” See väljendus vallan
das pahameeletormi ja protestilai
ne Iciste teadlaste poolt, kes kin
nitasid, et Teller sihilikult vale
tab. Oma raamatus "Gur Nucüear
Future" Teller valdab, et "Teise
Maailmasõja põhjuseks oli desar-
meeriroine ja see pidev kõne rel
vastumisest, mille varjus HHleril
oli võimalik relvastumine — ja ise
gi oma vastaste abil, sest ka siis
keegi ei uskunud, et Saksamaa taob
relvi ja et ta varsti ründab mitte-
relvasluvaid kaitseta riike, mille
juures nüüd Saksamaa eeskuju ka
sutab Nöuk. Liit."

J6. aprillil 1958 Telier kaitses
oma seisukohi l USA senati relvi-

olek lõppes dramaatiliselt, sest
siis, kui Teller kõneles neist võt
teist, mida venelased võivad kasu
tada, et jatkata aatomkatseid, kat
kestas ta ettekande komisjoni esi
mees, kes nõudis, et "on parem,
kui lõpetate oma kõne, sest just
nii annate venelastele selleks vas
tava idee."

Nii jäid siis Teller ja Strauss,
kes lahkus Atomic Energy Com-
mission esimehe kohalt, USA ava
likkuses hüüdjaks hääleks. On ras
ke ennustada, kas päriselt vöi
ajutiselt. Antikommunistlikus lii
kumises arvatakse, et ta taandu
mine on ajutine, et nii vaigistada
avalikku arvamist ja et "mitte
ärritada Nöuk. Liitu", nagu ütles
äsja Dulles, kui ta kõneles uuest
tasakaalust "ponderabilien” (see
tähendab: sõjalised vajadused) ja
"imponderabilien” (see tähendab:
propaganda maalima avalikkuse
rahustamiseks) vahel. Heaks en
deks igatahes on see, et Teller on
endiselt, tema jaoks loodud Liver-
more laboratooriumi Juhatajaks
ja Strauss presidendi nõuandjaks
aatomiküsimuste alal.

Arvatakse, et Teller ja Strauss
kaugeltki pole näitelavalt taanda
nud. Praegu aga rõhutatakse USA
massides — ning vaatamata selle
le, et Nöuk. Liit pole seni pida
nud mitte ühtegi lepingut — et
”läbikäimises Venemaaga me pea
me umbusalduse asemel kasutama
usaldust, vastutulekut ja koos
tööd." Sellele väitele vastas nüüd
Teller ühes piltraadio saates, et
"nii kõnelda on hullumeelsus ja
naiivsus — ning seda eriti ajal,
kui punaste kahurid kõmisevad

fiustamise komisjoni < See koos- Formoosa ruumis."

L Y CKSELE-matkalt
'Sa lähed siis laplaste poole",

ütleb lahkumisel naljatoonis minu
töökaaslane. Kuid mu sõidu lõpp
sihist asuvad laplased veel ligi 300
kiloni, põhjapool. Lyckselet külas
tavad laplased vaid üksikutel kor
dadel 3<öva külma ja sügava lume
ajal.

Hilissügisest hoolimata räägib
ilmateade soojade ilmade püsimi
sest, mis sunnib kaaluma pakse-

pnlUu ja kalosside küsimust.
Järgmisel varahommikul on L&ng-
seles maas tugev hall. Kollased
kaselehed võivad tugeva tuulepu
hangu puhul kergesti oma kauni
rüü kaotada. Mägede nõlvakuil
looklev rong laseb päikese kiirtel
kord otse vaguni aknast slssse
paista, siis mägede taha vöi ka
uttu kaduda, et peatselt jälle uu
esti vaatevinklist nähtavale tulla.
Tihe udu loob orgudes pettepildi
suurtest veekogudest. Vaatepiiril
paistavad metsad ilma lõputa.
Lopsakat ja sihvakat palgimetsa
siin aga ei ole.

Kalossides Vännäsi jaamakorral
daja ‘ õigustab riietuse valikut,
ühes jaamas juhib naisjaamaülem
meie mootorrongi korvalteele, et
lasta mööda kaubavagunitest koos
nevat aururongi- See on nagu väi
ke mineviku mälestus. Energili
selt lippudega signaliseerides pea
tab rongijuht hetkeks rongi— Hil
jem taandub meie rong peateele
et jatkata sõitu rohkem ükslui
seks muutunud metsamaastikku
mööda ja ületada kohisev Umeo
jõgi Lycksele juures. Lycksele
jaama esisele on kirjutatud: 969
kilomeetrit Stockholmist ja 223
m. üle mere pinna, õhus tundub
kargust. Linna nimes olevat "sete”

Mida te mõtlete õieti nõukogu
devastase propaganda all?” küsib
keegi' välismaalane kelleltki rah
vavabariik Ungari advokaadilt.

”See on väga lihtne", vastab
advokaat. "Te olele kindiasti
ni aeg tagasi ajalehtedest luge
nud. et keegi prantsuse teadlnn
on sukeldunud Atlandil 4.00
meetri sügavusse. Nüüd tuleb ag
Moskvast teade, et keegi nõuko
gude uurija on sukeldunud 5.000
meetri sügavusse. Kas te usut

t landil?

NOORTELOENDUSE KARTOTEEK anti Eesti Komitee poolt, üle
Eesti Skaattöö Keskusele, et seda rakendada eesti noortetöö havi
des. Pildil EK esimees piiskop J. O. Lauri andmas materjale üle
skaulmaster Ivar Paljakude, vaatavad pealt EK juhatiishiknird :

A. Varma ja A. Reintam ning skaulmaster Heino Anmk.
(Foto Hella Perten).

ainult. 2.300

"Loomulikult. Kas
•'VA, Mustal merel
1 Kuid see on omel

meetril sügav!"
"Näete nüüd, see nngi nõukogu

evastane propaganda!"

iapipärane ja tähendavat vaikset
vett. Linna kohal on Umeo jõgi

kilomeeter lai ja vee liiku
mist ei ole märgata. Vähe eemal

kihisev kärestikuline üle 10-ne
meetri kõrgune kukkumine. Linna
jõujaam tarvitab vaid ühe . väi-

osa sellest voolu energiast,
ümbruskonnas leidub teisigi "sele”
lõpuga koha nimesid. Karukosk ja

sed karu sõnu sisaldavad ni
med viipavad varem seal asunud

esikäppadele.
3946, a. linnaõigused omanud

Lyckseles oli veel hiljuti ainult
linna läbiv peatänav asfalteeritud,
käimas on aga pidev asfalteerl- j

ine. Enamikus muldkehast koos->
nevatel tänavatel puuduvad kõn
niteed. Vihma järele on tänavad
porised ja auklised. Sarnasel po
risel jalgteeta tänavast üiejook-

must kass tekitab paha ennus
tuse. Püüan läheneva auto eest
örvale hoida. Autojuht (mitte

taksi!] peatub ja laseb mind möo-
minna. See sünnib vastastikuse

sõbraliku viipega. Hiljem kuulen,
et üldise korralduse alusel ei toh
tivat auto jalakäiat poriseks prit
sida.

Lyckseles puuduvad tavalised
Kuninga, Kuninganna. Vaasa jne.
nime kandvad tänavad. Peatänav

Suurtänav. Ajalooline tahab
olla BAngtänav, mille alguses on
kõrgel looduslikul kaljul Mustas-
saari (Soomes) kompanii sõduri
Z. Bångi mälestusmärk 27, 10.
1807. mis olnud Runeberg! Svea
Dufvnle eeskujuks,

Lycksele väliseks tunnuseks on
kõrgele künkale püstitatud vee
torn, mille lipus asuvad kohvik ja
söökla. Sealt on avar vaade kauni
le ümbrusele ja eriti Umeo jõele.
Oma ulatuselt jätab Umeo jägi
rohkem järvede grupi kui jöe
mulje.

Lycksele kärestikus suure mühi
naga voolavad vood on 12 kilo
meetrit ülalpool ohjeldatud. Bäl-
forsi kose juurde on ehitatud 465
meetri pikkune pais, mille abil on
loodud 31 meetri kõrgune kukku
mine elektri jõujaama turbiinide
käimapanekuks. Just allakirjuta
nu BAlforsi külastamise päeval
lasti kihku teine võimas turbiin.
Kolmanda turbiini ehitamiseks on
nmm varutud Viimase ehitamise
le asutakse, kui kalkulatsioonid

i näitavad, et selle käimapanekuks
jätkub vee energiat. Tegelik vee
!reguleerimine toimub 100 Jalam',
eemal asuvas Slorumanis, Y

Minu sealviibimise ajaga Lyck
seles, ühtus Silvia Leitu akvarelli
näitus. Näituse korraldajaks on
Lycksele kunstiühing. Näituse ko
missar joonistusõpetaja Gerth
Vernmark, on 40 maali maitsekalt
nelja ruumi välja pannud. Ruu
mid on intiimsed ja akvarellide
jaoks sobivad.

Näituse avas kohaliku kunsti
ühingu esimees, apteeker Ragnar
Weström, arvuka kogu kunstihu-

iliste osavõtul. Teda imponeerib
kunstniku akvarelli tehnika täie
likkus ja ta on rõõmus selle üle,
et näituse kaudu on võimalik
Lycksele kunstihuvilistele esma
kordselt tutvustada eesti kuns
ti, ta tervitab soojalt ka kohalvii
bivat Silvia Leitut.

Näituse esimeses ruumis pae
lub tähelepanu "Armastus sada-

", kus paberossiga ”sadamat
armastaja” püüab enesele eemal-
istujafe madruste tähelepanu tõm
mata. ülal pjedestaalil seisev lovi
saab ainult manitsevalt pealt vaa
data, ilma et ta suudBks "armas
tuse müüjat" parandada .,.

Edgsi on imponeeriv lillede tai-
durlikkus lihtsuses. Kunstnik on
ainet leidnud isegi pudelite ja
klaaside maalimises. Peatähelpanu
n aga pööratud inimestele, eriti
rüstidele.
Tööde lähtepunktiks on värvid

ja kerged toonid, mis loovad rõõm
sa meeleolu. Saan kõnetada kunst
nikku ennast, kes väidab, et maa
ilm on täis raskeid probleeme,
mida tihti rasketes värvides esi
tatakse. Tema tahab oma töödes
esitada meeleolusid Ilma problee
mideta ning luua kujusid vabalt
ilma funktsioonideta ja serveerida
neid rõõmsas toonis minimaalse
värvide vaheldusega.

Kuid siiski tema maalingud,
näit. "Imelapse deklameerimlne”
ning tema kuulajaskonna tabav
illustreerimine, "Haige sõbranna"
külastamine, "Kuuvalgel musit
seerivad neiud", "Balletti tantsi
jad vaheajal”. Kunstnik vallutab
uusi alasid. Uudseks on näitusel
kaks maali usulisel teemal. Neist
on "Hirmunud madonna" maali
tud tõsiselt ja südamlikult. Ma
donna. kellel laps süles, on hirmul
oma lapse saaluse pärast See esi
neb määravalt madonna silmades.
Kunstniku poolt eftilatud küsimu
sele; "kas pilt on Madonna moo-
*(!?” vastan, ct keep! ..ei saa tõen
dada. ei ta seda ei ole;,.Vastuvaid
lematult on see’'SUv
donna, Teine kiriku motiiviga
maal on ”Ristilt tõe otsimine1'.
See kujutab nunna koos abtissiga
kirkus, Iga nunna vaade ja mo*

loe.

MOE KARUSSELL
"MIS SINA ISA SELLEST ASJASTTARVAD?” küsis Veeprits

la tutvustas vanahärra Veepritsile mõne?peenemad üksikasjad oma
eelseisvaest kavatsusist, sest Jüri polnud sedasorti noorhäira, kes
oma vanemaid ei arvestanud. Tal olid teatud plaanid oma garde
roobi täiendamiseks ja selleks oli kasulik ka konservatiivseid nõu
andjaid küsitleda. Jüri Veeprits tahtis nimelt omale muretseda ühe
paari pükse, ühe pintsaku, kübara, kingad, paar triiksärki ja mö-.
ilngaid vähemtähtsaid lisandeid. Need pidid olema viimase mee
kohased, et nad mitte niipea jälle moest ei läheks, vaid et neid
vöiks koguni mõned, aastad tarvitada.”

"MINA EI OLE MOEGA HÄSTI KURSIS." sügas isand Veeprits
lõua otsas ragisevat habemetüügast, "aga ühes asjas olen ma väga
teadlik. Ja nimelt — mida moodsamad asjad sa endale muretsed
seda kiiremini need moest väija lähevad. Sellepärast soovitan sulle
osta riidetükid, mis just nii uitramoodsad pole, sest need püsivad
kauemini moes. Aga selles küsimuses saame paremini edasi kui
sa mulle neid asju lähemalt kirjeldad. Nõnda siis — lase aga tulla

kallis poeg..." *
PINTSAK PEAKS OLEMA TRIIBULINE, hele- ja tumehallides

toonides, kitsaste revääride ja lõhkise sabaga," Jutustas Jüri Vee-
prlis. Püksid peaks olema mustad ja samuti kitsad, kingad võivad
olla kas mustad või pruunid, kuid tingimata teravate ninadega ja
kaabu peab olema lameda lagipeaga ning laia paelaga, mis võib
oi a ka mingisuguse triip-mustrlga. Triiksärgid peaksid olema lü
hikeste kraenurkarlega, valged vöi kerge tooniga, kuid tingimata
peene sissekootud triibuga. Noh siis vöiks veel olla paar lipsa,
kas siis peene di&gonaal-joonestikuga hallides toonides, millel .võib
olla vahel heledamat värvi*triip, vöi pöiktriibuline, kuhu juurde
kuulub sama värvi Ja sama triibustikuga taskurätt rinnataskusse”

ISAND VEEPRITS KUULAS HOOLEGA garderoobi loetelu ja
JP uue c8®m® mainimisel üha laiemaks, nii et

Juri hekakb juba kahtlustama. Aga vanahärra Veepritsis ei olnud
seekord iroonia raasugi, vaid ta kutsus koguni kohale emand Vee-
prltsi Ja kordas temale imetlusväärse täpsusega kõiki neid ese
meid. mida Jüri hetke eest oli teatavaks teinud/"ütle mulle mamma
— kas need riietusraemad ei tundu sulle kuidagi tuttavad?” Ka
en,Md Veeprits! ”»Pi läks täis laia naeru; "Kulla-pai, miks need
mulle tuttavad pole. Aga mulle jääb mõistatuseks, kust Jüri neid
n}} l,®pselt tea^r s€st vana perekonnaalbum, kus see pilt sees
oli, jäi ometi Eestisse maha. Need on just need asjad, mis meie
papal seljas olid siis kui tuttavaks saime ja käima'hakkasime. Papa
andis si‘.s mulle ühe oma pildi — täpselt selles riietuses."

”VEIDI RASKE ON SEDA USKUDA," vaatas Jüri vanemaid
väga umbusklikult - ”tähendab te tahate välu, et see pole mingi
moodne riietus vaid oli tarvitusel juba siis kui isa'alles noormees
oli. Ma leian, et see on odav võte minu arvamise muutmiseks —
oleks hoopis õigem, kui lihtsalt ja ausasti oma arvamise ära ütlete,
et see et meeldi teile;” — "Seda ma küll ütelda ei saa,” pani Isand
Veeprits kae südamele, "sest olen seda riietust tBepoolest ise kan.
nud ja mulle see tol ajal meeldis. Aga praegu tundus See siiski

* -„<* tahaKS nagu uskuda, et ring on täielikult täis ja
hakkab jälle otsast peale. Muidugi — mul on raske sind veenda,
aga ma võin sulle jutustada, mis nüüd järgmisena tuleb. Ja kui
see tõesti tuleb, siis sa. vöid ka mind uskuda, sest ega mina pole
mönl moekuningas vöi muidu rätsep, et niisuguseid asju lima
kogemusteta ennustada oskan..." Ja vana Vjjeprits tegi asja
tundliku näo, pööras silmad lae poole ning lausus: "Suveks peaks
tulena madala silindri kujuga kövaäärellne õlgktttmr, miile kand-
m seks peab olema Uus ümmargune pea — muidu viib tuul selle
minema ja..

"STOP," PEATAS NOOR VEEPRITS vana poole lause pealt
- see pole enam mingi uudis, vaid on juba äride akendel, nll
et ? ed s“!t näinud, aga edasi..." Isand Veeprits tegi jälle
mõtiskleva näo ja vaatas lakke; "kaelaside, mis praegu on kitsas
nagu pael, läheb laiaks, katab peaaegu terve rinnaesise ja seo
takse nagu sall. Et kaelast ära ei tuleks, selleks kinnitatakse
nõelaga. Käes hakatakse kandma peent keppi, mille ülemises otsas
on hõbedast vöi elevandiluust — nüüd muidugi plastikust nupp
Kübar läheb kõrgemaks kuni annab korraliku torukübara möödud
välja.

"KAS SA TAHAD ÜTELDA," imestas Jüri Veeprits, et kõik on
korduv sün maailmas. Et isegi rocKnrolt ja Elvis Presiey on juba
kunagi varem olnud?" — "Teatud määral jah," vastas vana Vee
prits, "väikeste evmevustega. Minu nooruspäevil Elvis et mängi
nud gitarn, vaid sinult tantsis. Tema mänädzher väntas leierkasti
ja km pilli hääled kõlama hakkasid, siis hüppas Elvis mänädzheri
õlalt leierkasti kaanele ning köögutas seal tantsida. See olirock'jn’roIl.” *

VIIMASED TEATED JUTUSTAVAD, et Elvis üle 60-aastane
vanaisa, kellele roddnYoIl sugugi ei meeldi ja kes kunagi varem
pole unistanud lavakarjälrisfc, kavatseb hakata esinema lauljana.
Kui ka vanaisa laulukunstil on sama menu nagu pojapoja omal,
siis siirdub järgmisena lavale Presleyde hali kass, kes annab kont-
sert-turnéé Ameerika mandril coast to coast.

AABITS Nõuk. Eestist
Nöuk. Eesti koolides on praegu

kasutamisel L. Alttoa ja H. Raigna
Aabits (Eesti Riiklik Kirjastus,
Tallinn 1957). Kui seda sirvida,
veendume, et sellel Aabitsal ei ole
mingit sidet eesti lastega. Juba
ainuüksi Aabitsas esinevad nimed
Shura, Misha, Niina, Dunja, Küra,
Galja, Petja, Borja, Nadja ja tei
sed kõnelevad selget keelt sellest,
et meil on tegemist vene, mitte
eesti aabitsaga. Ainult koertel
eesti nimed: Muri, Raks! ja Tuks,
samuti kassidel.

Kui võrdleme seda uut Aabisat
eelmisega, siis näeme, et on toi
munud põhjalik poliitiline puhas
tustöö: Aabitsas ei esine enam St*
lini nimi. Teda asendab nüüd Le
nin. Kahe alguses, kus varem ilut
ses Stalin, on nüüd leheküljesuu-
rune Lenini pilt. Samuti leidub lu
gemispalade osas luuletus "Laul
Leninist", kes selle pala kohaselt
olevat töötatnud "meie kasuks, mc
heaolu, õnne eest."

Kui metoodiliselt — ja üldse kä
sitlusviisilt — Aabits vastab enam
vähem kehtivaiie pedagoogilisile
nõudeile, siis sisuliselt on see puh
takujuline nõukogude propaganda
ja vale. Eriti üllatav on selles
lugemispala "Meie kodumaa”, mil
les öeldakse söna-sönalt, et "r
kodumaa on Nõukogude Liit.”
"me armastame oma suurt kodu
maad — Nõukogude Liitu.” Selle
juures Aabitsas ei esine üldse sõna
Eesti ja eestlane. See tähendab,
et noortel ei ole enam kodumaad
ja nad ei tohi teada, et nad
eestlased.

Pildimaterjal, mis üldiselt tuhm,
kunstiliselt väärtusetu ja trükiteh
niliselt ebarahuldav, esitab samuti
vene nägusid. Kes on nende Il
lustratsioonide autor, Aabitsas

menditunne on markeeritud. Mõni
ei näi endaga hästi toime tulevat
ja vaatab nagu abi otsides abtissi,
poole. Igaüks näib otsivat tõde
oma moodi.

Kunstnik tahab jatkata oma
maalimist usulistel motiividel ja
mõlgutab mõtteid ka "Kolme
krossi ooperi" illustreerimiseks.

Kohalik ajakirjandus pühendas
näitusele väärikat tähelpanu, mar
kides, et tema maalid erinevad
seni Lyckseles esinenud näitus
test, Elamused, läbielatud okupat
sioonid ja põgenemine on mõju
tanud ka tema mnalimiskunsti.
Lahtiste valgete pindadega annab
ta oma suveräänses tehnikas imes*

Leitu Ma- tarna panevalt mahedaid ja unis
tavalt pehmeid efekte. Tema lilled
saavad harvanähtud elu. see on
luule taimedest ja loomadest...

Bemard Mäelo

öelda. Noored on kõik pioneeride
ja oktoobrilaste vormis. Lipud on
neil piltidel Nöuk. Liidu omad,
vaatamata sellele, et Nöuk. Eestil
on oma lipp. Seda ei näidata ega
kujutata. Ka kõneldakse Aabitsas
palju rahust. Eestikeelsete plaka
tite ("Rahu!" — ja ”Rahu rah
vastele!") kõrval esinevad ka ve
nekeelsed plakatid: "Mir!” Nilpea-
ivad juba aabitsa-noored hakkama
õppima vene keelt. Kui on kõnet
tööst, siis töökohana esineb kol
hoos (”Kolhoosi kari suvel”, "Kol
hoosi kari talvel", "Kombain kol
hoosipõllul" jne.).

Omapärase peatüki Aabitsas
moodustavad pühad. Jõulud on ka
dunud, neid asendavad näärid
("Teeme nääriehteid". "Mida kin
gid, nääritaat?” jne.).' Samuti
leiavad käsitlemist oktoobripühad.
Selle juures lugemispala ”7. no
vember” lõpul noored hüüavad lu
gemisel kooris: "Elagu Nõukogude
Liit! Elagu Nõukogude Liidu Kom
munistlik Partei!" Ka pn Aabitsas
palju kõnet sellest, kuidas "linna
sõidab punavoor", kuidas "joonis
tasime püti punavoorist" ja kuidas
"esimese vilja saatis kolhoos .rii
sile".

Ka väliselt on Aabits muutunud.
Kukke selle kaanel asendavad
nüüd pioneerid ja nende punased
rätikud. Piltidel veduri ees on pu
nane Viisnurk, lennuki tiibade all
vene tähed CCCP {«■ SSsR), lip
pudel, milline motiiv esineb um
bes 30 korda, sirp-vasar, linnanäi-
tena on toodud pildil Moskva, ema
põllel on vene muster ja õmblus
masinat esindab käslmasin. Erili
seks üllatuseks aga on piit sõlest:
selle keskel on nüüd viisnurk. Lu
gemispalade sisu iseloomustava
näitena esitame "Kolhoosis". Sel
les öeldakse, et ”Tiiu kodu on kol
hoosis. Tiiu isa on kolhoosi sepp.
Ema on lüpsja. Vend Tõnu on kol
hoosi aednik ja mesinik.”

Aabitsa lõpul on lahtised lehed:
tähed ja silbid väljalõikamiseks lii
kuva lindi jaoks.. See on ainus
praktiline uuendus, mis asendab
tülikat tähekasti. Muus osas on see
Aabits puhtakujuline nõukogude
kasvatusvahend, mille ülesandeks
juba maast-madalast (esimesest
koolipäevast peale) noorte võõru
tamine Eestist, meie rahva tradit
sioonest ning nende kasvatamine
kodumaata noorteks. Kommunist
liku sisu, venepärase laadi ja meile
võõra ilme tõttu selle Aabitsa ka
sutamine paguluses ei ole võima
lik, kuigi selle — ja teiste Nõu£.
Eesti õpperaamatute — levitami
seks on loodud Lääne-Saksamaal
Furth lm Waldis vastav müügi-
keskus.
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